Per contra, a partir del capítol XXXV («De la distinció de la malícia, e del cercle dels blasfemadors») Joan Pasqual abandona el concepte de bestialitat com a criteri ordenador de la Ciutat de Dis, adopta la noció tripartida de violència i classifica els heretges com a violents contra Déu:

Malícia és divisa en violència e en frau. *Item*, la violència és divisida en tres spècies, segons que en tres maneres pot ésser comesa, ço és, contra Déu o contra si matex o contra lo prohisme: contra Déu fan violència los heretges, los blasfemants, los qui usen contra natura; contra si mateix fa violència aquell qui mate o ociu si matex, o devosta inmoderadamente los seus béns, o fa alguna crueltat a ssi matex maliciosament; contra lo prohisme fan aquells qui violentment roben lo prohisme o-l maten. E axí, ja damont havem declarat del cercle dels maliciosos e violents heretges, la qual heretgia és violència feta contra Déu. (XXXV, 1-2)

158. PIETRO, *In Inf.* XII ad 1, 1-4 [*Nan* 144-145]: «ultra simplices et absolutos malitiosos, ut sunt heretici, fingit auctor se invenire illud monstrum bestiale, ut representativum bestialium hominum actum sive dyabolicum motum ad talia, scilicet Minotaurum».

Joan Pasqual ha tornat al comentari d'*Inferno* XI i ha combinat dos fragments situats immediatament abans i després de la glossa sobre les tres disposicions aristotèliques. El primer exposa breument les distincions principals de la malícia:

8. *In Inf.* XI ad 1, 9-17 [Nan 137]: «Dicendo, ut in testu, qualiter et quomodo sit tripartitus ipse generalis circulus, id est status malitie, ut genus in duas species, scilicet in violentiam et fraudem. Item quomodo dictas species, scilicet violentia, ut genus subalternum dividatur in tres species sicut tripliciter potest comiti, et ideo per tres circulos fingit tales violentos puniri; item fraus eodem modo per VIII bulgias. Distinguendo etiam inter fraudes, nam quedam est fraus que solum offitium naturae, quod est inter hominem et hominem, scilicet ut nemo locuplectetur cum alterius iactura, corumpit; quedam alia est que non solum dictum offitium corumpit et vinculum, sed etiam expressam fidem et promissam et aliis aminiculis presuntam frangit, ut proditio, ut satis testus declarat, ideo non insisto».

Joan Pasqual deixa de banda la divisió del frau —que tampoc no reprèn més avall, però cal recordar que no conservem els capítols relatius a la traïció— i es concentra en la divisió de la violència, basada en un criteri racional que Pietro explica tot just després de l'esquema de les tres disposicions vicioses d'Aristòtil, citant literalment la distinció tomística d'un *triplex ordo* moral:<sup>159</sup>